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ВВЕДЕНИЕ
В последние годы в Санкт-Петербурге наблюдается тенденция к повышению популярности передвижения на личном автомобильном транспорте. Только за 2016 год в городе было продано 119 517 новых легковых транспортных средств. При этом население отдает предпочтение личным автомобилям даже в «пиковое» время и даже на самых перегруженных участках транспортной сети, создавая тем самым ещё более напряженную ситуацию на дороге и увеличивая количество заторов. Перегруженность дорожной сети города приводит к снижению качества жизни в Санкт-Петербурге, ухудшению общей работоспособности населения, осложнению работы сектора туристических услуг. При этом с каждым годом ситуация только усугубляется, что позволяет сделать вывод о необходимости формирования подуманной политики в области развития транспортной инфраструктуры города.
Целью данного исследования является выявление наиболее эффективных способов снижения нагрузки на транспортную сеть города.
Задачами работы является:
1. Изучение зарубежного опыта регулирования уровня нагрузки на городскую дорожную сеть;

2. Оценка современное состояние транспортной системы Санкт-Петербурга;

3. Проведение анализа существующих планов развития территориальной транспортной системы города;

4. Выявление факторов, в наибольшей степени влияющих на принятие жителями города решения о выборе средства передвижения

5. По итогам собранных данных и их анализа, определение мероприятий, которые будут наиболее эффективны в контексте «деавтомобилизации» населения;

6. Формирование рекомендаций по совершенствованию существующей в Санкт-Петербурге транспортной политики.
ГЛАВА 1. ОБЗОР ТЕОРЕТИЧЕСКИХ И ЭМПЕРИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ В СФЕРЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ НАГРУЗКИ НА ГОРОДСКУЮ ДОРОЖНУЮ СЕТЬ
1.1. Причины и следствия перегруженности дорожной сети
Транспорт является одной из крупнейших базовых отраслей хозяйства, важнейшей составляющей производственной и социальной инфраструктуры любого крупного населенного пункта. Транспортные коммуникации объединяют все районы города, что является необходимым условием его территориальной целостности, единства его экономического пространства. В связи с этим, транспортные заторы сегодня самым серьезным образом влияют не только на качество пассажироперевозок, но и на состояние городской среды в целом, на экономическое развитие города. Загруженность дорог мешает всем другим видам дорожного транспорта – общественному, грузовым автомобилям и автомобилям экстренных служб. Автомобили становятся причиной потери времени и прочих потерь эффективности, оказывают негативное воздействие на природную и рукотворную городскую среду.
Ситуация с высокой концентрацией автотранспорта привела не только к уменьшению результативности и удобства транспортных систем города, но и порождает множество негативных эффектов, к которым можно отнести загрязнение воздуха, транспортный шум (до 70% всего шума в городе приходится на шум, возникающий в результате заторов на дорогах), ДТП. Кроме того, указанная ситуация провоцирует тип застройки, которая небезопасна и неудобна для пешеходов, не способствует социальным контактам населения. Все это негативно отражается на качестве жизни граждан. [B. Y. Liu, 2004, с. 13-14].
Для борьбы с подобной ситуацией, прежде всего необходимо выявить причины, вызывающие высокую нагрузку на транспортную систему города.
В качестве основополагающих выделяют две основных причины возникновения заторов на дорогах:
1. Несовершенства дорожно-транспортной инфраструктуры города. Сюда можно отнести множество различных факторов, таких как:
· Наличие резких сужений, вызывающих появление траекторий с низкой пропускной способностью;

· Отсутствие «карманов» для остановок общественного транспорта;

· Наличие нерегулируемых перекрестков, въездов и пешеходных переходов;

· Отстутсвие выделенных зон для остановки и стоянки автомобилей, приводящее к парковке транспортных средств непосредственно на проезжей части;

· Несогласованность работы светофоров;
· Некорректный рассчет фаз работы светофоров.

Все эти факторы приводят к снижению пропускной способности автомобильных дорог и, как следствие, способствуют увеличению количества заторов. Подобные недостатки функционирования дорожно-транспортной инфраструктуры могут быть устранены при помощи реконструкции дорог и пересмотра организации движения на проблемных участках (например, увеличения длительности фаз работы светофоров). [Thomson I., 2002]
В тоже время транспортные заторы зачастую возникают даже на участках дороги, которые являются эффективно организованными с точки зрения транспортной инфраструктуры и обеспечения пропускной способности. Это является следствием следующего фактора, влияющего на нагрузку на транспортную сеть города.

2. Рост уровня автомобилизации.
В конце 20 – начале 21 века произошел существенный рост уровня автомобилизации по всему миру. Развитие экономики, урбанизация, относительный рост уровня доходов населения, развитие автомобильной промышленности, развитие рынка перепродажи подержанных автомобилей – все эти факторы приводят, в конечном счете, к повышению доступности автомобилей для всех слоев населения. [Thomson I., 2002]
Возрастающая популярность автомобиля, как основного средства передвижения, приводит к увеличению количества поездок, совершаемых семьями. Так, семьи, которые не владеют личным автомобилем, совершают в среднем 2.5 поездки в течение выходных, в то время как с появлением личного транспорта количество поездок в среднем возрастает до 6.4. Количество поездок увеличивается до ещё более значительного уровня с появлением второго автомобиля. В этом случае, семья в среднем совершает 8,7 поездок за два выходных дня. При этом, даже если брать в рассмотрение другие факторы, влияющие на количество поездок, такие как: количество людей в семье; их средний возраст; количество членов семьи, имеющих водительское удостоверение; средний доход семьи – результаты остаются прежними. В тот момент, когда у семьи появляется первый личный автомобиль, количество поездок удваивается, около половины поездок, ранее совершаемых на общественном транспорте, переносятся на личный автомобиль, а количество пеших и велосипедных прогулок снижается. [Wооttоn, 1999, c. 157-175.].
Хотя автомобиль и занимает на дороге в 3 раза меньше места, чем, например, автобус, его среднее наполнение пассажирами составляет 1-2 человека, в то время как для автобуса среднее количество пассажиров равно 50. В результате, учитывая увеличение популярности использования автомобильного транспорта, а также возрастающее количество совершаемых поездок, города оказываются не в состоянии предоставить территориальные ресурсы, достаточные для удовлетворения растущих потребностей автомобилистов. [Thomson I., 2002]
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Рисунок 1. Уличное пространство, занимаемое 69 пассажирами, которые передвигаются на автомобилях и на автобусах
Источник: Вучик, В. Р. Транспорт в городах, удобных для жизни / В.Р. Вучик – Москва: Территория будущего, 2011 - 576 с.
Сравнение территориальных ресурсов, необходимых для поездки одного лица на том или ином виде транспорта, проводилось при помощи различных способов. Так, например, в работе Вучика «Транспорт в городах, удобных для жизни» был детально проанализирован такой показатель, как «время-пространство». Основная идея данного метода заключалась в расчете пространства, занимаемого транспортным средством во время движения и на парковке, полученные величины затем умножались на время занятости, а после этого были разделены на среднее количество пассажиров, перевозимых данным транспортным средством. В результате был получен фактор потребления времени (в часах) и пространства (в квадратных метрах) в расчете на одну поездку. При этом потребление «времени-пространства» для того или иного вида транспорта различается в зависимости от ряда обстоятельств: от времени суток (в зависимости от которого меняется интенсивность движения, дальность поездок и другие параметры); от наполнения салона транспортного средства; от скорости и требований безопасности движения.
В результате рассмотрения нескольких, наиболее типичных для современного города, кейсов, было выяснено, что в час пик поездка на автомобиле может потреблять в 25 раз больше «времени-пространства», чем та же самая поездка на автобусе, и более чем в 60 раз больше, чем поездка на скоростном виде транспорта. [Вучик, 2011 г.] Помимо этого, для парковки одного автомобиля среднестатистического работника требуется столько же места, сколько и для офисного пространства, необходимого человеку для совершения трудовой деятельности. Автомобиль находится на парковке до 95% всего времени, т.е. занимаемое им пространство используется неэффективно. [McKinsey&Companу, 2011 г.]
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Рисунок 2. Сравнение территориального пространства, необходимого для обеспечения рабочей деятельности и парковки автомобиля среднестатистического офисного работника
Источник: McKinsey&Company. Лучшие практики в решении транспортных проблем [презентация] – 11 сл. – 2011 г.
Сравнение пространственных ресурсов, необходимых для эффективного функционирования различных видов городского транспорта, проводилось также при помощи оценки пространства, необходимого для перевозки 15 тысяч пассажиров в час. Такой пассажиропоток характерен для многих транспортных коридоров средних и крупных городов, обслуживаемых общественным транспортом либо автомобильным трафиком. По большей части на таких направлениях обслуживается от 5 до 7 тысяч пассажиров в час, однако в отдельные пиковые

[…]


Учитывая высокий уровень влияния наличия автомобиля в семье на выбор средства передвижения, эффективным будет воздействие на стоимость покупки и обслуживания автомобиля, путем введения дополнительных налогов, необходимости приобретения лицензии, повышения налогов на топливо, высоких регистрационных сборов.
Кроме того, эффективным будет снижение предложения парковочных мест при помощи введения стандартов на допустимое количество мест в парковочных зонах. Сложность в нахождении парковочного места будет снижать комфорт от поездки для автомобилиста ввиду траты большого количества времени и сил на поиск места, где можно было бы оставить свой автомобиль после совершения поездки.

Принимая во внимание то, что в ходе оценки модели стоимость поездки оказалась статистически не значимым фактором, внедрение мер, ограничивающих использование автомобиля (платные парковки, платный въезд в определенные районы города), может не оказать ожидаемого высокого эффекта.
В любом случае использование любых мер, снижающих привлекательность использования личного автомобиля, возможно только после повышения качества услуг общественного транспрота, увеличения его вместимости. В противном случае ограничительные меры могут вызвать волну протестов среди населения, которому ограничат использование автомобильного транспорта, но не предоставят комфортной и доступной альтернативы.
ВЫВОДЫ
На основе проведения социального опроса 294 жителей Санкт-Петербурга в возрасте от 18 лет, была построена модель бинарного выбора для определения факторов, оказывающих наибольшее воздействие на выбор средства передвижения жителями города. В ходе оценки модели было выявлено, что на выбор жителей города наибольшее влияние оказывают такие факторы, как

· Уровень дохода;

· Наличие автомобиля в семье респондента;

· Наличие у респондента водительского удостоверения;

· Количество несовершеннолетних членов семьи;

· Время в пути;

· Комфорт во время поездки;

· Предпочтения ближайшего окружения индивида.
В результате были даны рекомендации по улучшению качества услуг, предоставляемых городским пассажирским транспортом, направленные в основном на повышение комфорта во время поездки, а также на повышение доступности общественного транспорта для лиц с маленькими детьми.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основными причинами заторов на дорогах являются несовершенства дорожно-транспортной инфраструктуры и стремительное увеличение количества лиц, владеющих автомобильным транспортом. При этом политика, направленная только лишь на обеспечение автомобилистов необходимой инфраструктурой, зачастую показывает себя как неэффективная. Происходит это ввиду того, что подобный подход рождает ещё больший спрос на передвижение при помощи личного автомобиля.

В большинстве стран мира транспортная политика исходит из предположения о необходимости смещения предпочтений жителей к использованию общественного транспорта вместо личных автомобилей. В этом контексте важным является понимать, какие факторы формируют предпочтения жителей. Для оценки этого, большинство исследователей применяют бинарное моделирование, в основном используя логит-модели, предполагающие применение функции распределения логистического закона.
В результате анализа различных исследований, можно выделить факторы, которые влияют на предпочтения жителей различных стран и городов мира. К таким факторам можно отнести:

· Социально-экономические характеристики жителей: пол, возраст, уровень дохода, количество детей в семье, занятость, наличие в семье автомобиля и другие.

· Факторы, определяющие личные предпочтения жителей: чувствительность ко времени и цене поездки, забота об окружающей среде, возможность оценить время поездки заранее и другие.

На основе проведения социального опроса 294 жителей Санкт-Петербурга была построена эконометрическая модель для выявления факторов, которые в наибольшей степени влияют на выбор жителей города. Для построения модели использовался тот же математический аппарат, что и большинством исследователей, рассматривающих данную проблему в различных странах мира. Использование хорошо зарекомендовавшей себя методики, но на основе выборки жителей Санкт-Петербурга, позволяет построить достаточно точную модель, при помощи которой возможно выявление наиболее значимых для жителей города аттрибутов поездки.
В результате было выявлено, что с ростом уровня дохода и количества детей в семье, растет вероятность того, что житель предпочтет личный автомобиль другим видам транспорта. Кроме того, высокое влияние на выбор средства передвижения оказывают наличие автомобиля в семье жителя и наличие у него водительского удостоверения.

Интересным является наблюдение, что автомобилисты не готовы изменить способ передвижения ради экономии времени. Наиболее значимым фактором, характеризующим личные предпочтения жителей, является комфорт во время поездки. Для лиц, предпочитающих личный автомобиль другим видом транспорта, комфорт является важнее, чем стоимость поездки и время в пути. Также значимое влияние на выбор средства передвижения оказывают предпочтения ближайшего окружения индивида. Так, если члены семьи или друзья человека чаще всего передвигаются при помощи личного автомобиля, схожее поведение будет наблюдаться и у рассматриваемого нами индивида.
Учитывая значимость вышеперечисленных факторов, были сформулированы рекомендации по совершенствованию существующей транспортной политики. К ним относятся:
1. Повышение комфорта во время поездки на общественном транспорте путем обеспечения эффективного регулирования температурного режима в салонах наземного транспорта и вагонах меторополитена, увеличение их вместиости, обеспечение вагонов метрополитена эффективной звукоизоляцией путем обновления подвижных составов на всех участках сети метрополитена и так далее.

2. Обеспечение свободного и легкого доступа в салоны общественного транспорта семей с маленькими детьми путем введения в эксплуатацию как можно большего количества транспортных средств с низкой посадкой.
3. Постоянное информирование граждан о совершенных или планируемых нововведениях.
4. Воздействие на стоимость покупки и обслуживания автомобиля для снижения привлекательности владения данным средством передвижения.
Однако важно отметить, что использование любых мер, снижающих привлекательность использования личного автомобиля, возможно только после повышения качества услуг общественного транспрота, увеличения его вместимости. В противном случае ограничительные меры могут вызвать волну протестов среди населения, которому ограничат использование автомобильного транспорта, но не предоставят комфортной и доступной альтернативы.
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