Рецензия

Направление 38.03.04 Государственное и муниципальное управление
Студент: <i>(фамилия, имя, отчество)</i> ШИШКИНА ЕКАТЕРИНА
Название работы: МЕТОДЫ СОКРАЩЕНИЯ НАГРУЗКИ НА ГОРОДСКУЮ ДОРОЖНУЮ СЕТЬ (НА ПРИМЕРЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА)

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР <i>(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)</i> 5
Структура и логика изложения. <i>(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)</i> 4
Качество содержания. <i>(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)</i> 5
Качество сбора и описания данных. <i>(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)</i> 4
Самостоятельность, проявленная при выполнении работы. <i>(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)</i> 5
Качество оформления ВКР. <i>(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)</i> 5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

Текст работы производит благоприятное впечатление и читается легко, логика изложения, в целом, выстроена гармонично. Автор обоснованно доводит свою точку зрения, используя большое количество статистических данных и разноаспектный анализ зарубежного опыта. Предлагаемые автором рекомендации, в большинстве своём, представляются реализуемыми, хотя некоторые из них и могут звучать несколько наивно (например, «эффективным будет снижение предложения парковочных мест...» поскольку «сложность в нахождении парковочного места будет снижать комфорт от поездки...»).

К иным замечаниям по тексту представленной работы можно отнести следующие.

1. Глава 1 примерно на две трети построена на одном отечественном источнике: [Вучик, 2011]. Следовало бы разнообразить обзор российских источников по исследуемой тематике.
2. Представляется, что структуре работы требуется дальнейшая оптимизация. Так, например, следовало бы более четко выделить раздел с обзором литературы. Кроме того, в тексте совсем отсутствуют приложения, где стоило бы разместить текст анкеты проведенного опроса, а также формальные тесты по построенной эконометрической логит-модели.
3. Описательная статистика собранной выборки должна даваться более формально и детально, желательно, в табличном формате, с проверкой надежности и однородности данных.
4. В работе имеются незначительные опечатки и небольшие огрехи форматирования текста.

В целом, сформулированные замечания не умаляют общего высокого качества проведенного исследования и положительного впечатления от текста работы.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа «Методы сокращения нагрузки на городскую дорожную сеть (на примере Санкт-Петербурга)» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам на программе бакалавриата по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление, и может быть оценена на «**отлично**» (ECTS - B), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Рецензент:

к.э.н., доцент кафедры государственного
и муниципального управления ВШМ СПбГУ

02.06.2017

Е.В. Гиленко